CAPITA CONSTITUTIONUM.

- 1 Quod precatio omnibus anteponenda est.
- 2 De cogitationibus cohibendis ac moderandis, et quod corpus malum non est, ut quidam putaverunt.
- 3 532 Quod non oportet cum mulieribus incaute colloqui.

(49) Editi et Colb. ἢ θρασυλογίας. Reg. primus ἢ θρασὺς λαλεῖ.

(50) Virgula in vulgatis posita fuerat ante vocem παρὰ · sed eam inde sustuli, fidem codicis Colbertini secutus.

ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ.

- α' Περὶ τοῦ δεῖν τὴν εὐχὴν προτιθέσθαι πάντων.
- β' Περὶ τῆς τῶν λογισμῶν ἐπιστάσεως, καὶ ὅτι οὐ κακὸν τὸ σῶμα, ὡς τινες ὑπελήφασιν
- γ' Ὅτι οὐ δεῖ τὰς τῶν γυναικῶν συντυχίας ἀφυλάκτως ποιεῖσθαι.

(51) Codex Colb. μὴ πληρώσασα.

(52) Idem ms. ὀφθαλμοὺς. Editi ὀφθαλμοῦ. Ultima septem epitimia in Reg. primo non inveniuntur.

(53) Editi et Colb. τῶν ἐχόντων · sed forte pro ἐχόντων legendum est ἔχουσών.

- δ' Ὅτι δεῖ τῇ δυνάμει τοῦ σώματος μετρεῖν τὴν ἐγκράτειαν· καὶ ὅτι καλὸν καὶ ἔννομον ἢ τοῦ σώματος ἐργασία.
- ε' Ὅτι προσήκει τὸν ἀσκητὴν ἔργα ἐπιτηδεύειν τὰ πρόποντα.
- ς' Ὅτι οὐ χρὴ πᾶσιν ἀνθρώποις ἀφυλάκτως συνδιατρίβειν τὸν ἀσκητὴν.
- ζ' Ὅτι οὐ χρὴ συχνὰ καὶ ἀβασανίστους ποιεῖσθαι τὰς προόδους.
- η' Ὅτι οὐ χρὴ τοῖς ἀστατοῦσι τῶν ἀσκητῶν μεταδίδουσι θάρσους καὶ παρρησίας, ἀλλὰ καὶ τούτους φυλάττεσθαι.
- θ' Ὅτι κλήρου ἢ προστασίας ἀδελφῶν οὐδαμῶς ἐπιείσθαι προσήκει τὸν ἀσκητὴν.
- ι' Ὅτι οὐ χρὴ πρὸς κενοδοξίαν βλέποντα ζηλοῦν τὰ καλά.
- ια' Περὶ εὐκαιρίας λόγους.
- ιβ' Ὅτι οὐ χρὴ πρὸς εὐτραπέλλας βλέπειν τὸν ἀσκητὴν.
- ιγ' Περὶ πραότητος, καὶ τίνα τρόπον ἀγάπη συνίσταται.
- ιδ' Περὶ φρονήσεως.
- ιε' Περὶ πίστεως καὶ ἐλπίδος.
- ισ' Περὶ ταπεινοφροσύνης.
- ις' Κατὰ πόσους τρόπους οἱ πονηροὶ λογισμοὶ συνίστανται.
- ιη' Πρὸς τοὺς ἐν κοινοβίῳ κανονικοὺς.
- ιθ' Ὅτι χρὴ τὸν ἀσκητὴν βεβαίᾳ κρίσει προσιέναι τῇ ἀσκήσει, καὶ περὶ ὑπακοῆς.
- κ' Ὅτι οὐ χρὴ τὰς πρὸς τοὺς βιωτικούς συγγενεῖς μεταδιώκειν ὀμίλιας, ἢ τὰ ἐκείνων φρονιζέειν.
- κα' Ὅτι οὐ δεῖ τῆς πνευματικῆς ἀδελφότητος ἀποκόπτεσθαι.
- κβ' Περὶ ὑπακοῆς πληρέστερον.
- κγ' Ὅτι καὶ τὰ εὐτελεῖ τῶν ἔργων μετὰ πολλῆς προθυμίας αἰρεῖσθαι προσήκει τὸν ἀσκητὴν.
- κδ' Ὅτι οὐ χρὴ τιμὰς καὶ πρεσβείας ἐπιζητεῖν τὸν ἀσκητὴν.
- κε' Περὶ τῆς κατὰ τὰ βρώματα ἀτυφίας καὶ ἀπλότητος.
- κς' Ὅτι τὸν πρὸς τὸ τέλειον βλέποντα οὐδὲν ἢ πρόδος παραλάβῃ δυνήσεται.
- κζ' Ὅτι οὐ χρὴ ἀσχολίας ἔχειν τὸν ἀσκητὴν.
- κη' Ὅτι χρὴ τὸν προεστῶτα πατρικῆ εὐνοίᾳ τὰ κατὰ τοὺς ὑπηκόους οἰκονομεῖν.
- κθ' Ὅτι οὐ χρὴ ἑταιρίας δύο ἢ τριῶν ἀδελφῶν ἐν συστήματι ἀσκητικῶ γενέσθαι.
- λ' Ὅτι οὐ χρὴ ἐνδυμάτων ἐκλογὴν ἐπιζητεῖν τὸν ἀσκητὴν.
- λα' Ὅτι δεῖ τὸν προεστῶτα ἀνάλογα τῆς τοῦ σώματος δυνάμεως ὀρίζειν τὰ ἐπιτεταγμένα· καὶ περὶ τῶν ἀποκρυβόντων τὴν αὐτῶν δύναμιν.
- λβ' Ὅτι οὐ δεῖ τοὺς ἀδελφοὺς λυπεῖσθαι, τῶν ἀσθενεστέρων φειδοῦς ἀξιουμένων.
- λγ' Ὅτι οὐ χρὴ τοὺς προεστῶτας τοῖς ἀποστατοῦσι τοῦ οἴκειου ἀθροίσματος ἀσκηταῖς παρρησίας μεταδίδουσι, ἢ τούτους εἰς κοινωνίαν βίου δεχεῖσθαι.
- A 4 Quod oportet abstinentiam corporeis viribus metiri; et quod corporis labor, bona res est et legitima.
- 5 Quod convenit ascetam in congruis operibus exercitari.
- 6 Quod non convenit ascetam cum omnibus hominibus incaute sermocinari.
- 7 Quod non oportet crebro et temere egredi.
- 8 Quod ascetis instabilibus confidentia ac loquendi libertas danda non est, imo vero quod hi vitandi sunt.
- 9 Quod non convenit ut asceta ingredi in clerum, aut fratribus præfici unquam cupiat.
- 10 Quod non convenit bona æmulari ob vanam gloriam.
- B 11 De idoneo ad loquendum tempore.
- 12 Quod non convenit ascetam ad facetias respicere.
- 13 De mansuetudine, et quomodo charitas constituitur.
- 14 De prudentia.
- 15 De fide et spe.
- 16 De humilitate.
- 17 Quot modis nascantur pravæ cogitationes.
- 18 Ad canonicos in communi viventes.
- 19 Quod oportet ascetam firmo iudicio accedere ad asceticam vitam, et de obedientia.
- 20 Quod non oportet sectari colloquia cum cognatis sæculo addictis, aut illorum res curare.
- C 21 Quod non oportet a spirituali fraternitate rescari.
- 22 De obedientia uberius.
- 23 Quod asceta villa etiam opera debet multa cum alacritate suscipere.
- 24 Quod non convenit honores ac dignitates requiri ab asceta.
- 25 De frugalitate ac simplicitate in alimentis.
- 26 Quod qui respicit ad perfectionem, nihil lædi possit egrediendo.
- 27 Quod asceta non debet privata negotia habere.
- 28 Quod oportet præfectum paterna benevolentia res ac negotia subditorum dispensare.
- D 29 Quod non addecet in instituto ascetico duorum aut trium fratrum esse sodalitiū.
- 30 Quod non convenit ut asceta delectum vestium expetat.
- 31 Quod debet præfectus viribus corporis sua mandata accommodare: et de iis qui vires suas occultant.
- 32 Quod non debent fratres tristitia affici, cum levamenti aliquid offertur debilioribus.
- 33 Quod non debent præfecti ascetis, qui suum ipsorum conventum deserunt, loquendi libertatem dare, aut ipsos admittere ad vitæ communitalitatem.